UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

O EDITAL N.o 05/2025/PósENQ - Seleção de pesquisadores doutores para a

realização de estágio pós-doutoral no Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Química da UFSC com bolsa relacionada ao PRH 11.1 torna público os resultados:

Candidato(a) Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 MÉDIA

Ângelo Paggi Matos 8,2 8,5 8,7 8,5
Fabrício Leal Ferreira 5,9 4,2 6,3 5,5
Karine Goulart de Oliveira 5,0 2,0 4,1 3,7
Patricia Viera de Oliveira 8,6 9,5 9,4 9,2
Rayane Kunert Langbehn 6,4 7,0 7,0 6,8
Wagner Artifon 7,6 7,2 8,2 7,7

Detalhamento de pontuação atribuída pelo Avaliador 1

Candidato(a) Item 1 Item 2 Item 3 Item 4 Total
Ângelo Paggi Matos 1,4 1,4 1,4 4,0 8,2
Fabrício Leal Ferreira 1,7 1,8 1,7 0,7 5,9
Karine Goulart de
Oliveira 1,6 1,5 1,4 0,5 5,0

Patricia Viera de
Oliveira 1,6 1,6 1,4 4,0 8,6

Rayane Kunert
Langbehn 1,8 1,8 1,8 1,0 6,4

Wagner Artifon 1,8 1,8 1,8 2,2 7,6

Detalhamento da Pontuação atribuída pelo Avaliador 2

Candidato(a) Item 1 Item 2 Item 3 Item 4 Total
Ângelo Paggi Matos 2,0 1,0 1,5 4,0 8,5
Fabrício Leal Ferreira 1,0 1,0 1,5 0,7 4,2
Karine Goulart de
Oliveira 0,5 0,5 0,5 0,5 2,0

Patricia Viera de
Oliveira 2,0 2,0 1,5 4,0 9,5

Rayane Kunert 2,0 2,0 2,0 1,0 7,0

Campus Universitário - Trindade - CEP 88040-900 - Florianópolis/SC

Contato: + 55 48 3721-2501 | ppgenq@contato.ufsc.br | http://posenq.posgrad.ufsc.br

mailto:ppgenq@contato.ufsc.br
http://posenq.posgrad.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

Langbehn
Wagner Artifon 1,5 2,0 1,5 2,2 7,2

Detalhamento da Pontuação atribuída pelo Avaliador 3

Candidato(a) Item 1 Item 2 Item 3 Item 4 Total
Ângelo Paggi Matos 1,7 1,5 1,5 4,0 8,7
Fabrício Leal Ferreira 2,0 1,8 1,8 0,7 6,3
Karine Goulart de
Oliveira 1,6 1,0 1,0 0,5 4,1

Patricia Viera de
Oliveira 1,8 1,8 1,8 4,0 9,4

Rayane Kunert
Langbehn 2,0 2,0 2,0 1,0 7,0

Wagner Artifon 2,0 2,0 2,0 2,2 8,2

Item 1 - Apresentação oral do plano de trabalho e memorial descritivo.
Item 2 - Exequibilidade e adequação do Plano de Trabalho aos objetivos e metas propostas.

Item 3 - Contribuição para o desenvolvimento da ciência, tecnologia e inovação na área do PRH.

Item 4 - Análise curricular, de acordo com os critérios do Anexo I.

Florianópolis,  1 de dezembro de 2025.

_____________________________
Prof. Dr. Natan Padoin

Presidente da Comissão Avaliadora

Campus Universitário - Trindade - CEP 88040-900 - Florianópolis/SC

Contato: + 55 48 3721-2501 | ppgenq@contato.ufsc.br | http://posenq.posgrad.ufsc.br

mailto:ppgenq@contato.ufsc.br
http://posenq.posgrad.ufsc.br

		2025-12-01T13:12:28-0300